
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 621 EM 30 DE JUNHO DE 2022 

 
 

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 6 

janeiro de 2021. 
RESOLVE: conceder, a contar de 11 de abril de 2022, pensão 
vitalícia a DURVAL DOMINGOS DE MATOS, matricula n.º 81.640, 
na condição de cônjuge da ex-servidora aposentada Maria da 
Penha dos Santos Matos, matrícula n.º 6884, função Merendeira, 
referência CII, conforme artigo 76-C da Lei Orgânica Municipal 
com as alterações da Emenda n.º 002/2021, publicada em 25 de 
março de 2021, pensão equivalente a 60% dos proventos, ficando 
fixada em R$ 1.926,30 – (Mil novecentos e vinte e seis reais e trinta 
centavos). Processo n.º 477/2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS POR SENTENÇA JUDICIAL 
Benefício de Pensão por Morte de ADRIANA DA SILVA MANHÃES, 
matrícula n.º 80.401, originada pelo falecimento do ex-servidor 
ativo Luiz Cláudio da Silva, matrícula n.º 9827, função Guarda 
Municipal, referência I, conforme Portaria n.º 217/2015 publicada 
em 05/11/2015. Confeccionada revisão de proventos considerando 
Decisão Judicial, emitida através do processo n.º 0006813-
31.2020.8.19.0004 que determinou a inclusão da parcela „RET - 
Regime Especial de Trabalho‟ no benefício de pensão. Torna-se 
sem efeito as disposições anteriores. Ficam fixados os proventos 
assim discriminados: 
R$ 733,83 – (Setecentos e trinta e três reais e oitenta e três 
centavos) - Vencimento base integral atribuído à categoria de 
Guarda Municipal, referência I, de acordo com a Lei n.º 388/2011 
publicada em 27/09/2011. 
R$ 440,30 (Quatrocentos e quarenta reais e trinta centavos) 60% - 
Adicional de Risco de Vida, de acordo com o artigo 62, inciso XI 
da Lei n.º 050/91, c/c com o artigo 59, inciso IV, da Lei n.º 
376/GP/2011, publicada em 15 de setembro de 2011. 
R$ 183,46 – (Cento e oitenta e três reais e quarenta e seis 
centavos) 25% Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com 
artigo 62, inciso V da Lei 050/91 c/c com artigo 59, inciso I, da Lei 
376/GP/2011 publicada em 15 de setembro de 2011. 
R$ 366,91 (Trezentos e sessenta e seis reais e noventa e um 
centavos) 50% - Regime Especial de Trabalho, de acordo com 
Decisão Judicial emitida através do processo n.º 0006813-
31.2020.8.19.0004. 
TOTAL DE PROVENTOS: R$ 1.724,50 – (Mil setecentos e vinte 
quatro reais e cinquenta centavos). 
*Valores de maio de 2022. 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO, em 21 de junho de 2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 

FMS 

PORTARIA N.º 070/FMS/2022  
INSTITUI A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 
033/2022, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SÃO GONÇALO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO GONÇALO – APAE. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão de fiscalização do contrato n.º 
033/2022, processo administrativo n.º 748/2022, celebrado entre a 
Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo e a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de São Gonçalo – APAE, que tem 
por objeto a contratação e credenciamento de entidade privada, 
filantrópica e/ou sem fins lucrativos e multidisciplinares na 
modalidade intelectual a pessoa com deficiência intelectual, para 
proporcionar a melhoria da qualidade de vida, proteção e o 
ajustamento em geral dos indivíduos excepcionais do Município 
de São Gonçalo, promovendo o acesso universal, a equidade e a 
integralidade, através da complementação dos Serviços de Saúde 
- SUS. 
Art. 2º - A comissão de fiscalização será composta pelos 
seguintes representantes: 
Da Fundação Municipal de Saúde: 
Raphael Correia Caetano, matrícula n.º 20210; 

Simone Leal A. Salles, matrícula n.º 121610;  
Roberta da Silva da Costa, matrícula n.º 18999.  
II - Da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE);  
Vera Regina Coimbra Miranda;  
Rachel Faria Farret de Oliveira.  
Art. 3º - A comissão terá a incumbência de acompanhar a 
execução do contrato, principalmente a vigência e o cumprimento 
das metas quantitativas e qualitativas pactuadas no documento 
descritivo.  
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
São Gonçalo, 28 de junho de 2022. 
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 

AVISO DE ADIAMENTO 
Pregão Eletrônico N.° 18.2022 
Tipo: Menor preço por item. 
Processo: 3147/2021 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia, para 
atender a Policlínica Vila Três e Atenção Básica no município de 
São Gonçalo, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica adiado “sine-die” o 
certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa 
Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo n.º 100 - 
Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 
09:00 as 17:00 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 31955198 - 
Ramal:1083 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET).  
NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇAO  
Pregão Eletrônico N.° 19.2022 
Tipo: Menor preço por item. 
Processo: 1432/2021 
OBJETO: Registro formal de preços para Aquisição de Insumos 
Odontológicos e Epis para Assistência Odontológica, no 
município de São Gonçalo/RJ, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica Marcado 
para o dia 21/07/2022 às 10h00min o certame licitatório do 
Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, 
localizada Avenida São Gonçalo n.º 100 - Boa Vista - São 
Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min as 
17h00min horas, pelo telefone n.º (0xx21) 31955198 - Ramal: 
1083 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET).  
NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇAO  
Pregão Eletrônico N.° 25.2022 
Tipo: Menor preço por item. 
Processo: 3157/2021 
OBJETO: Registro formal de preços para Aquisição de Insumos 
Odontológicos e Epis para Assistência Odontológica, no 
município de São Gonçalo/RJ, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica Marcado 
para o dia 19/07/2022 às 10h00min o certame licitatório do 
Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, 
localizada Avenida São Gonçalo n.º 100 - Boa Vista - São 
Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min as 
17h00min horas, pelo telefone n.º (0xx21) 31955198 - Ramal: 
1083 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET).  
NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA 
Pregoeira 

CMS 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA  – 30/05/2022 
1 -  Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e 
dois realizou-se  

Assinado Digitalmente por: NELSON RUAS DOS SANTOS
Data: 2023.02.14 12:10:03 -03:00



DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 621 EM 30 DE JUNHO DE 2022 

 
 

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 7 

2 - a Audiência Pública presidida pelo Vereador Bruno Porto no 
Auditório da Câmara  
3 - Municipal, com a composição da mesa, a saber: Jozildo 
Rodrigues de Souza –  
4 - Presidente do Conselho Municipal de Saúde,  Haroldo Vicente 
do Nascimento –  
5 - Secretario Geral do Conselho Municipal de Saúde, Sr.  Deivid 
Robert de Cresci   
6 - Presidente da Fundação Municipal de Saúde, Vereador 
Evangelista Ubirajara –  
7 - Comissão de Saúde, Ana Claudia Pinna – Coordenadora de 
Atenção   
8 - Básica, Luis Henrique Vieira Felizardo – Controlador Interno da 
Fundação Municipal de  
9 - Saúde, com o objetivo de Apresentação e Aprovação dos 
Balancetes e Demonstrativos  
10 - de Verificação do  1° Quadrimestre de 2022  Relatório do 1° 
Quadrimestre de 2022.  
11 - Iniciou com a palavra o Vereador Bruno Porto onde leu o 
edital de convocação,  
12 - abrindo assim a sessão, agradecendo a presença  de todos.  
Para realização desta  
13 - Audiência Publica para Apresentação Aprovação da Prestação 
de Contas do 1°  
14 - Quadrimestre de 2022, que após deu a palavra à todos os 
representantes da mesa e  
15 - os vereadores presentes para suas considerações iniciais, 
após  passa a palavra para  
16 - o Controlador Interno Luiz  Henrique Felizardo onde fez sua 
apresentação quanto ao  
17 - Relatório do Detalhado do Quadrimestre da Fundação 
Municipal de Saúde e  
18 - Secretaria Municipal de Saúde e Prestação de Contas do 1° 
Quadrimestre de 2022,  
19 - apresenta relatório onde engloba receita arrecadada, 
despesas realizadas do mesmo  
20 - período, abertura das despesas, folha de pagamento, 
pagamento de clinicas e  
21 - laboratórios, exposição de balanço patrimonial, exposição 
receita qualitativo e  
22 - quantitativo dos resultados do Município, onde fara parte do 
novo molde de prestação  
23 - de contas, tanto das ações quanto do financeiro. O Presidente 
do Conselho Jozildo  
24 - agradece a todos estende aos Vereadores da Câmara presente 
e ao Vereador Bruno  
25 - Porto pela brilhante condução desta Audiência Publica. Não 
tendo mais nada a  
26 - declarar, eu, Clehir dos Santos Pires Silva, encerro esta ata 
que depois de aprovada 
27 - será assinada pelos membros do Conselho Municipal de 
Saúde.  
JOZILDO RODRIGUES DE SOUZA 
Presidente do CMS-SG 

RESOLUÇÃO N.º 020/CMS-SG/2022 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal n.º 8.142/90, em conformidade com as 
disposições aprovadas pelo seu Colegiado Pleno;  
RESOLVE: 
Art. 1º- Publicar as alterações dos nomes dos conselheiros  
Membros da Comissão  Executiva do  CMS-SG, da forma como  
segue: 
I – Jozildo Rodrigues de Souza, Carlos Augusto Guimarães da  
Silva como Representantes Titulares dos Usuários. 
II – George Luis de Sousa Lopes  como Representante Titular  
dos Profissionais de Saúde. 
III – Márcio Lucas Pastor da Silva como Representante Titular do  
Governo. 
IV – Rozinézio Afonso Pereira e Leandro Nazareth de Souza como 
Representantes Suplentes dos Usuários. 
V– Jorge Luis de Oliveira Silva como Representante Suplente dos 
Profissionais de Saúde. 

VI – Aline Ferreira de Lima Serra como Representante Suplente do 
Governo. 
Art. 2º - Esta resolução produzirá seus efeitos a partir desta data,  
revogando-se as disposições em contrario.  
São Gonçalo, 28 de Junho de 2022. 
JOZILDO RODRIGUES DE SOUZA 
Presidente do CMS-SG 
Comissão Executiva do CMS-SG/SG 

RESOLUÇÃO N.º 021/CMS-SG/2022 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal n.º 8.142/90, em conformidade com as 
disposições aprova - das pelo seu Colegiado Pleno;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar as alterações dos nomes dos conselheiros 
membros da Comissão Permanente Temática da Área de 
Orçamento e Financiamento do CMS-SG, da forma como segue: 
I – Onésimo Fontes Costa e Carlos Augusto Guimarães da Silva 
como Representantes dos Usuários. 
II – Lia Mônica de Oliveira como Representantes dos Profissionais 
de Saúde. 
III – Sérgio Felipe de Oliveira da Silva como Representante do 
Governo. 
Art. 2º - Esta resolução produzirá seus efeitos a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrario. 
São Gonçalo, 28 de Junho de 2022. 
JOZILDO RODRIGUES DE SOUZA 
Presidente do CMS-SG 

RESOLUÇÃO N.º 023/CMS-SG/2022 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal n.º 8.142/90, em conformidade com as 
disposições aprovadas pelo seu Colegiado Pleno;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar as alterações dos nomes dos conselheiros 
membros da Comissão Permanente Temática da Área de 
Gerenciamento Hospitalar do CMS-SG, da forma como segue: 
I – Leandro Nazareth de Souza e  Saulo Daniel Fontes Peres  como 
Representante dos Usuários. 
II – Rejane Maria Frizzera de Oliveira Carvalho como 
Representante dos Profissionais de Saúde. 
III – Aline Ferreira de Lima Serra como Representante do Governo. 
Art. 2º - Esta resolução produzirá seus efeitos a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrario.  
São Gonçalo, 28 de Junho de 2022. 
JOZILDO RODRIGUES DE SOUZA 
Presidente do CMS-SG 

RESOLUÇÃO N.º 024/CMS-SG/2022 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal n.º 8.142/90, em conformidade com as 
disposições aprovadas pelo seu Colegiado Pleno;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar as alterações dos nomes dos conselheiros 
membros  
da Comissão  Permanente Temática de Controle e Avaliação do  
Sistema CMS-SG, da forma como segue: 
I – Carlos Augusto Guimarães da Silva e Eidmar Lessa como 
Representantes dos Usuários.  
II –George Luis de Sousa Lopes como Representante dos 
Profissionais de Saúde. 
III – Márcio Lucas Pastor da Silva como Representante do 
Governo. 
Art. 2º - Esta resolução produzirá seus efeitos a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrario.  
São Gonçalo, 28 de Junho de 2022. 
JOZILDO RODRIGUES DE SOUZA 
Presidente do CMS-SG 

RESOLUÇÃO N.º 025/CMS-SG/2022 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal n.º 8.142/90, em conformidade com as 
disposições aprovadas pelo seu Colegiado Pleno;  
RESOLVE: 



Assinado Digitalmente por: NELSON RUAS DOS SANTOS
Data: 2023.02.14 12:20:00 -03:00

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Assinado Digitalmente por: NELSON RUAS DOS SANTOS
Data: 2024.02.21 14:40:01 -03:00

https://v3.camscanner.com/user/download

